
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων των κε-

λύφων τριών κτισμάτων φερόμενης ιδιοκτησίας 

της κας Φωτήλα Μαρίας, που βρίσκονται εντός 

των ορίων του οικισμού Άσσου Κεφαλλονιάς, Δή-

μου Σάμης, Π.Ε. Κεφαλλονιάς.

2 Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης για 

την υλοποίηση του έργου: «Αθλητικές εγκαταστά-

σεις κατηγορίας Α2 με κατάστημα (ΚΥΕ), Γυμνα-

στήριο, Γραφεία, Αποδυτήρια, Βόθρο και Περί-

φραξη» από την υπό ίδρυση εταιρεία «Τσακμάκης 

Ιωάννης υπό ίδρυση THESSALONIKI FOOTBALL 

CLUB I.K.E.», σύμφωνα με το άρθρο 9 του από 

6.10.1978 π.δ. (Δ’ 538), στα αγροτεμάχια με αριθ-

μούς 64 και 65, με στοιχεία Α.Β.Γ.Δ.Α., συνολικού 

εμβαδού 12.930,00 τ.μ., που βρίσκονται στην 

εκτός σχεδίου περιοχή του αγροκτήματος Πα-

τριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας-

Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 38417 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερων μνημείων των κε-

λύφων τριών κτισμάτων φερόμενης ιδιοκτησίας 

της Φωτήλα Μαρίας, που βρίσκονται εντός των 

ορίων του οικισμού Άσσου Κεφαλλονιάς, Δήμου 

Σάμης, Π.Ε. Κεφαλλονιάς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1.

α) Την παρ. 2 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Τον ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 

την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-

ρώπης» (Α’ 61).

γ) Τον ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

δ) Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/
2022 (Α’ 91).

ε) Το άρθρο 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Το πδ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ζ) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
319855/21883/17103/4694/2.7.2018 «Τοποθέτηση Προ-
ϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσεί-
ων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14.10.2020 «Οργάνωση και λειτουργία των Συμβουλίων 
του ν. 3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/363760/5.11.2021 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με 
συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της 
ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/38417/1.2.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
το θέμα στην γραμματεία του ΚΣΝΜ.

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/38417/16.2.2023 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ σχετικά 
με το κτήριο Α και την κατά πλειοψηφία γνωμοδότη-
ση σχετικά με τα κτήρια Β και Γ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
4/2.2.2023 πρακτικό (θέμα 2ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείων σύμφωνα με την 
παρ. 1β του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, των κελύφων 
των κτηρίων Α (με συντεταγμένες: 38.37840752449969, 
20.541366022552182), Β (με συντεταγμένες: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 207

2301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.28 21:20:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2302 Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023

38.37837756162649, 20.54152427287061) και Γ (με συ-
ντεταγμένες: 38.378679818115074, 20.54077928934549) 
φερόμενης ιδιοκτησίας Φωτήλα Μαρίας, που βρίσκονται 
εντός των ορίων του οικισμού Άσσου Κεφαλλονιάς, Δή-
μου Σάμης, Π.Ε. Κεφαλλονιάς, καθώς είναι ένα σύνολο 
προσεισμικών κτηρίων άνω των 100 ετών, που παρου-
σιάζουν αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χα-
ρακτηριστικά της παραδοσιακής τοπικής αρχιτεκτονι-
κής της προσεισμικής Κεφαλλονιάς του 19ου αιώνα και 
επομένως πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1β του 
άρθρου 6 του ν. 4858/2021 για τον χαρακτηρισμό τους 
ως μνημεία από το ΥΠΠΟΑ.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί αναγνώριση κυρι-

ότητας ή τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 31194 (2)

Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης για 
την υλοποίηση του έργου: «Αθλητικές εγκαταστά-
σεις κατηγορίας Α2 με κατάστημα (ΚΥΕ), Γυμνα-
στήριο, Γραφεία, Αποδυτήρια, Βόθρο και Περί-
φραξη» από την υπό ίδρυση εταιρεία «Τσακμάκης 
Ιωάννης υπό ίδρυση THESSALONIKI FOOTBALL 
CLUB I.K.E.», σύμφωνα με το άρθρο 9 του από 
6.10.1978 π.δ. (Δ’ 538), στα αγροτεμάχια με αριθ-
μούς 64 και 65, με στοιχεία Α.Β.Γ.Δ.Α., συνολικού 
εμβαδού 12.930,00 τ.μ., που βρίσκονται στην 
εκτός σχεδίου περιοχή του αγροκτήματος Πα-
τριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας-
Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης»(Α΄ 235).

3. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 

μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

4. Την υπ’ αρ. 263518/22.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ) 

απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας- Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας-Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2503/ 1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 107).

6. Το άρθρο 1 του από 24.5.1985 π.δ. «Τροποποίηση 
των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 
κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων και 
εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του 
1923 οικισμών» (Δ΄ 270) και του άρθρου 6 του από 
6.10.1978 π.δ.  «Περί καθορισμού των όρων και περιο-
ρισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός των 
ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων και εκτός των ορίων των 
νομίμως υφισταμένων προ του 1923 οικισμών, σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού 
ν. 4067/2012 (Α΄ 79)».

7. Το άρθρο 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδο-
σης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοιπές 
διατάξεις.» (Α΄ 249) και το άρθρο 62 του ν. 4042/2012 
«Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχεί-
ρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/
ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ-
γειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 24).

8. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμμα-
τέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας»
(Α΄ 24).

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

10. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).

11. Το υπ’ αρ. 261183/16.6.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών του 
Υπουργείου Πολιτισμού και και Αθλητισμού, με το οποίο 
προτείνονται ως απαραίτητοι οι κάτωθι όροι και περιορι-
σμοί δόμησης για την υλοποίηση του έργου του θέματος:

Μέγιστη κάλυψη: 10% Επιτρεπόμενη δόμηση: 550τ.μ. 
Μέγιστος ύψος: 5,5μ.+1,20μ. στέγη Απόσταση από τα όρια 
του γηπέδου: 9,80μ. Επιτρεπόμενος όγκος: 2.000 κ.μ.

12. Το υπ’ αρ. 6167/17.3.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Πυλαίας-Χορτιάτη, σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω γή-
πεδο, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο Τοπογραφικό 
Διάγραμμα υπ’ αρ. σχ.Τ1, βρίσκεται στην εκτός σχεδίου 
περιοχή της Δ.Ε. Πυλαίας και εντός του ισχύοντος ΓΠΣ 
(ΑΑΠ 123/2017), όπου επιτρέπονται αθλητικές εγκατα-
στάσεις κτιριακού όγκου έως 2.000 κ.μ. με τους όρους και 
περιορισμούς δόμησης του άρθρου 1 του από 24.5.1985 
π.δ.  «Τροποποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης 
των γηπέδων των κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχε-
δίων πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφιστα-
μένων προ του 1923 οικισμών» (Δ΄ 270) και του άρθρου 9
του από 6.10.1978 π.δ.  «Περί καθορισμού των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων και εκτός των ορί-
ων των νομίμως υφισταμένων προ του 1923 οικισμών»
(Δ΄ 538).

13. Το υπ’ αρ. 40919/30.11.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2303Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023

Πυλαίας- Χορτιάτη, σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω 
γήπεδο βρίσκεται εντός ΖΟΕ (Δ΄ 689/1985), σύμφωνα 
με την οποία το κατώτερο όριο κατάτμησης γης είναι 
10 στρέμματα. Επιπλέον, δεδομένου ότι η συγκεκριμένη 
έκταση βρίσκεται και εντός του ισχύοντος ΓΠΣ Δ.Ε. Πυ-
λαίας (ΑΑΠ 123/2017), ισχύει σύμφωνα με τις Γενικές Δι-
ατάξεις: «Το κατώτερο όριο κατάτμησης και αρτιότητας 
σε όλες τις εκτός σχεδίου περιοχές ορίζεται σε 10.000 τ.μ.
Κατά παρέκκλιση θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα 
τα γήπεδα τα οποία πληρούν κατά την ημερομηνία δη-
μοσίευσης της παρούσας απόφασης τις αρτιότητες του 
από 24.5.1985 π.δ. (Δ’ 270)».

14. Το υπ’ αρ. 31441/29.9.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, 
με την οποία εγκρίθηκε διαμόρφωση τμήματος περί-
φραξης για λειτουργία εισόδου-εξόδου επιβατικών οχη-
μάτων προς εξυπηρέτηση αθλητικών εγκαταστάσεων 
κατηγορίας Α2, στο ενιαίο γήπεδο των αγροτεμαχίων 
64 και 65, με ΚΑΕΚ 191043108003 επί της οδού Χάλκης 
(αγροτική οδός διανομής), στην εκτός σχεδίου περιοχή 
του αγροκτήματος Πατριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαίας του 
Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα 
υπ’ αρ. σχ.Τ1.

15. Το υπ’ αρ. 405340/30.8.2022 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης, με το οποίο 
χορηγήθηκε άδεια εκσκαφής διάρκειας ενός έτους, για 
τα αγροτεμάχια με αριθμούς 64 και 65 του αγροκτήμα-
τος Πατριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαίας του Δήμου Πυλαίας-
Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα υπ’ αρ. σχ.Τ1.

16. Την υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του μηχα-
νικού του έργου, Γεωργούδη Πάνου, (Διπλ. Πολ. Μηχ/κος),
όπως αναγράφεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα υπ’ αρ.
σχ.Τ1 που συνοδεύει το υπ’ αρ. 6167/17.3.2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη, σύμφωνα με την 
οποία: α) βάσει του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη
(Δ΄ 64/2020), το εν λόγω ακίνητο βρίσκεται σε περιοχή 
χαρακτηρισμένη «ΠΑ-τελεσίδικες πράξεις και αποφά-
σεις χαρακτηρισμού μη δασικές» και β) βάσει του αναρ-
τημένου αναμορφωμένου δασικού χάρτη όλων των
προ-καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: 
6Δ2ΙΟΡ1Υ-1ΑΦ, 6ΕΡΡΟΡ1Υ-ΕΑ5 και Ψ41ΔΟΡ1Υ-ΞΘΨ), το 
εν λόγω γήπεδο φέρει τον χαρακτηρισμό ΠΑ (τελεσίδι-
κες πράξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού μη δασικές), 
αποτελεί αγρό και δεν εμπίπτει στις προστατευτικές δι-
ατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

17. Το υπό στοιχεία Φ.550/1942/19.9.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Υποστήριξης της 113 Πτέρυγας Μάχης, 
με το οποίο εγκρίθηκε μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κα-
τασκευής τα 9,00 μ. από την αντίστοιχη στάθμη του φυ-
σικού εδάφους στο εν λόγω γήπεδο, όπως απεικονίζεται 
στο συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα υπ’ αρ. σχ.Τ1, 
με διάρκεια ισχύος 3 ετών.

18. Το από 26.1.2022 ιδιωτικό συμφωνητικό μίσθωσης 
ακινήτου, την τροποποίησή του στις 12.8.2022 και την 
από 16.8.2022 απόδειξη υποβολής δήλωσης πληροφο-
ριακών στοιχείων μίσθωσης ακίνητης περιουσίας της 

ΑΑΔΕ για την 65481612 δήλωση, με τα οποία αποδει-
κνύεται ότι η υπό ίδρυση εταιρεία «Τσακμάκης Ιωάν-
νης υπό ίδρυση THESSALONIKI FOOTBALL CLUB I.K.E.» 
μισθώνει τα εν λόγω αγροτεμάχια με αριθμούς 64 και 
65, του αγροκτήματος Πατριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαίας 
του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, 
από τον Ζυγουλιάνο Νικόλαο για 15 έτη, (από 1.2.2022 
έως 28.2.2037, με σκοπό την υλοποίηση και λειτουργία 
αθλητικών εγκαταστάσεων (ακαδημία ποδοσφαίρου).

19. Την από 23.1.2023 εισήγηση της Υπηρεσίας προς 
το ΣΥΠΟΘΑ Α’ Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

20. Τη θετική γνωμοδότηση του Αποσπάσματος Πρα-
κτικού της 3ης πράξης της 1ης/2.2.2023 Συνεδρίασης 
του ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ Θεσσαλονίκης για το 3ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης.

Και επειδή,
Σύμφωνα με τους προτεινόμενους όρους δόμησης και 

τους υπολογισμούς του Διαγράμματος Κάλυψης υπ’ αρ.
σχ.Δ1, που συνοδεύει το υπ’ αρ. 261183/16.6.2022 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υπο-
δομών του Υπουργείου Πολιτισμού και και Αθλητισμού, 
για το γήπεδο με στοιχεία Α.Β.Γ.Δ.Α. έχουμε:

Ποσοστό κάλυψης: 434,51 τ.μ.*100/12.930,00 τ.μ. =
3,36%<10% (προτεινόμενη μέγιστη κάλυψη) 261183/
16.6.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών 
Έργων και Υποδομών του ΥΠΠΟΑ παρ. 1 του άρθρο 9 
του από 6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538).

Δόμηση: 434,51 τ.μ.<550,00 τ.μ. (προτεινόμενη μέγι-
στη δόμηση) 261183/16.6.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών του ΥΠΠΟΑ 
παρ. 1 του άρθρου 9 του από 6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538).

Όγκος: 1.829,29 κ.μ.<2.000 κ.μ. (προτεινόμενος μέγι-
στος όγκος) 261183/16.6.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών του ΥΠΠΟΑ 
παρ. 1 του άρθρο 9 του από 6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538)

Μέγιστο ύψος: 4,76 μ.(συμπεριλαμβανομένης της στέ-
γης)<5,50μ.+1,20μ. στέγη (προτεινόμενο μέγιστο ύψος) 
261183/16.6.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Αθλητικών Έργων και Υποδομών του ΥΠΠΟΑ παρ. 1 του 
άρθρο 9 του από 6.10.78 π.δ. (538/Δ’/17.10.1978)

Ελάχιστες αποστάσεις από τα όρια του γηπέδου: 9,80μ. 
(προτεινόμενη ελάχιστη απόσταση) 261183/16.6.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων 
και Υποδομών του ΥΠΠΟΑ παρ. 1 του άρθρο 9 του από 
6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538).

Όλοι οι υπολογισμοί στο Διάγραμμα Κάλυψης υπ’ αρ.
σχ.Δ1, βάσει του οποίου προκύπτουν οι συντελεστές 
κάλυψης, δόμησης και όγκου, είναι αποκλειστική ευθύνη 
του υπογράφοντος μηχανικού.

Κατόπιν των ανωτέρω δεδομένου ότι όγκος της αθλη-
τικής εγκατάστασης του θέματος είναι μικρότερος των 
2.000 κ.μ. και επειδή με τον προτεινόμενο-αιτούμενο 
καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης για την 
υλοποίηση του έργου: «Αθλητικές εγκαταστάσεις κατη-
γορίας Α2 με κατάστημα (ΚΥΕ), Γυμναστήριο, Γραφεία, 
Αποδυτήρια, Βόθρο και Περίφραξη», δεν θα δημιουργη-
θούν δυσμενείς επιπτώσεις από πολεοδομικής άποψης 
(υγιεινής, αισθητικής κ.λπ.), τόσο στην ίδια ιδιοκτησία 
όσο και στη γύρω περιοχή, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2304 Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023

1) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης για 

την υλοποίηση το έργου: «Αθλητικές εγκαταστάσεις κα-

τηγορίας Α2 με κατάστημα (ΚΥΕ), Γυμναστήριο, Γραφεία, 

Αποδυτήρια, Βόθρο και Περίφραξη» από την υπό ίδρυση 

εταιρεία «Τσακμάκης Ιωάννης υπό ίδρυση THESSALONIKI 

FOOTBALL CLUB I.K.E.», σύμφωνα με το άρθρο 9 του από 

6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538), στα αγροτεμάχια με αριθμούς 

64 και 65, με στοιχεία Α.Β.Γ.Δ.Α., συνολικού εμβαδού 

12.930,00 τ.μ., που βρίσκονται στην εκτός σχεδίου πε-

ριοχή του αγροκτήματος Πατριαρχικού της Δ.Ε. Πυλαί-

ας του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη της Π.Ε. Θεσσαλονίκης 

και απεικονίζονται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα υπ’ αρ.

σχ.Τ1, ως εξής:

I. Μέγιστη επιτρεπόμενη κάλυψη: 10%

II. Μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση: 550 τ.μ.

III. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: 5,5 μ.+1,20 μ. στέγη

IV. Ελάχιστες αποστάσεις των κτιρίων από τα όρια του 

γηπέδου: 9,80 μ.

V. Μέγιστος επιτρεπόμενος όγκος: 2.000 κ.μ.

Τα παραπάνω είναι σύμφωνα με το 261183/16.6.2022 

έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και 

Υποδομών του Υπουργείου Πολιτισμού και και Αθλητι-

σμού και τα συνημμένα διαγράμματα, τηρουμένων κατά 

τα λοιπά των ισχυουσών πολεοδομικών διατάξεων.

2) Η απόφαση αυτή μαζί με το διάγραμμα που την 

συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

3) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

4) Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-

φωνα με τον ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Διευκρινίζεται ότι, η παρούσα απόφαση δεν υποκαθι-

στά οποιαδήποτε άλλη έγκριση, απόφαση, άδεια η οποία 

να προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία για την 

ανέγερση, εγκατάσταση, λειτουργία, κ.λπ. της εν λόγω 

εγκατάστασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2305Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2306 Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2307Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2308 Τεύχος Δ’ 207/24.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002072403230008*


